qui suum in terris vicarium, qui Pium Nonum adeo optata longitudine dierum replere dignatur. Affluent ubique, Beatissime Pater, pro semisæcularibus primi Tui Sacri solemnibus ex omnibus terræ plagis in Almam Urbem congratulationes plenæque filialis amoris, reverentiæ ac obsequii litteræ; assurgent undequaque cœlumversus ardentissima vota ac preces; resonabit in illa die præprimis Roma antiqua et perpetua Petri Sedes; resonabit sed et Orbis catholicus universus lætissimorum applausuum strepitu atque multos adhuc annos Pio Pontifici, Pio Regi, Pio omnium Patri amantissimo, quinquagenario Sacerdoti, quadragesimum nonum primi sui Sacri anniversarium solemniter celebranti acclamabunt, quia probe norunt, Ipsum tum ad aram non sui solum, sed et maxime quidem sui populi sui que gregis universalis, uno verbo omnium suorum in Christo filiorum memorem esse futurum.

Porro nolunt, quia nefas esse existimant subsignati totius Helvetiæ catholici Episcopi suam qualemcunque vocem in universali isto congratulationum consensu desiderari, vocem, inquam, quæ sincerissimam quoque nostram Tibi exprimat lætitiæ, quod Te Deus benigne faciat videre diem, in qua cum Propheta Regio dicere Tibi datur: Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam et nomen Domini invocabo; in qua

rursus accipiens Calicem divini libaminis, uti eum accepisti ante semisæculum, uti accepisti in primo Tuo Sacro, cum eodem spiritus fervore, eodem desiderii ardore ac eadem mentis delectatione, et nomen Domini in gratitudinis testificationem laudans invocabis. Vox nostra quoque idipsum Tecum ingeminabit: Quid retribuemus Domino pro omnibus quæ per Te retribuit nobis universæque Ecclesiæ? Calicem Domini accipiemus in eâ die, quam faciet Tibi Deus, ut nostræ gratitudinis debitum tum Deo supremo honorum largitori, tum Tibi aliquatenus exsolvamur. Sed vox hæc nostra enuntiet ac confirmet insuper filialis amoris, venerationis, inconcussæ adhæSIONIS obsequiique sensus, quibus indies arctius Tibi, Sanctissime Pater, devincimur, jugiterque devincti manebimus. Vox hæc nostra non nostra solummodo, sed vox quoque est universi Cleri, cui nos præcesse obtigit; sed vox omnium est fidelium, qui pastoralis nostræ curæ concrediti sunt, quorum nos os constituere non hæsitamus. Nihil hac voce æquius, quia vere paterno nos tam singulos quam collectos semper Beatitudo Tua, nobisque commissos greges affectu complexa est ac complecti prosequitur: quotiescunque licuit, singularis erga nos Sux benevolentix argumenta dare non prætermisit; ad instantia quotidiana non minus est sollicitudo Helvetiæ quam cæterarum omnium Ecclesiarum; inde est, quod ad afflictis ejus rebus succurrendum semper præsto foret.

Verumtamen gratulari satis nobis non est; ad vota quoque eaque ardentia promenda filialis nostræ affectionis impulsu urgemur. Ah, faxit Cælum! ut anni vitæ Tux ita multiplicentur, quo celebratis primi Tui Sacri solemnitatibus semisæcularibus alia non minus exoptata solemnia celebranda succedant. Et quænam ista? Illius videlicet diei, qui vigesimum quintum Tui adeo gloriosi Pontificatus annum complebit; atque hæc quidem solemnia tanto majore cum Orbis catholici almæque Urbis

exultatione locum habitura sunt, quanto rarius eorum est exemplum; tanto majore cum magnificentia peragenda forent, si dies illa faustissima durante Generali Concilio illucesceret. Faciat sane Deus optimus, Te, Beatissime Pater, videre dies Petri et ultra, a quibus tam exiguo distas intervallo! id utique religionis catholice incrementum, Ecclesiæ prosperitas, Sedis Apostolicæ gloria, suorum jurium ejus securitas, id grandia quæ pro totius societatis humanæ tum religiosæ tum civilis bono cogitat, consilia volunt, postulant ac exigunt.

Ista vota eo in nobis ardentiora sunt, quod inauditæ hucusque solemnitatis testes ac spectatores fortunati nos fore sperare proficeret, utpote qui augustæ voci Pontificis ad generalem Synodum vocantis, ut par est, prompti obsequii nobis propositum habemus.

Ita ex corde gratulantur et optant devotissimi ac obsequentissimi filii, qui sese cum profundissimæ venerationis sensu ad Beatitudinis Tux pedes prosternunt, paternamque Ejus benedictionem pro se suisque gregibus humillime efflagitant.

### Immunität.

(Zur Abwehr zeitläufiger Angriffe).

#### II. Artikel.

III. Grundsatz. „Die Geistlichen sind weder in Beziehung auf die allgemeinen Staatspflichten und Lasten, noch in Beziehung auf die gemeinen Civil- und Criminalfälle nach göttlichem und natürlichem Gesetz schon an und für sich frei.“

1. Wenn man auf das natürliche Recht Rücksicht nimmt, so sind die Geistlichen als Bürger und in Beziehung auf weltliche Handlungen und Geschäfte gleich den übrigen Bürgern der Staatsgewalt, insoweit es die Erreichung des Staatszwecks fordert, unterworfen. Deswegen sind die Geistlichen nicht nur von der Beobachtung der Staatsgesetze nach natürlichem Recht nicht frei, sondern sie sind vielmehr als Bürger zu deren ge-

nauen Erfüllung verbunden. Die Priesterweihe befreit nach natürlichem Gesetz den Priester ebensowenig von dem der Obrigkeit in Staatsfachen schuldigen Gehorsam, als die Taufe den Christen von der rechtmäßigen Gewalt seines Fürsten entbindet, selbst wenn dieser ein Ungläubiger ist.